
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 5                                                                                                       del 26.02.2019 

 

Oggetto: Incarico Coordinatore d’Ambito 

 

 

L’anno 2019, il giorno 26 del mese di Febbraio, presso il Comune di Montecassiano, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Carancini Romano Macerata Sindaco – Presidente 

Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Monti Luigi Pollenza Sindaco 

Senesi Costantino Francesco Treia Sub Commissario Prefettizio 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 7 

Assenti n. 2: Comuni di Appignano e Mogliano. 

 

Partecipano, inoltre, senza diritto di voto, Marika Marcolini, Assessore Servizi Sociali Comune di 

Macerata, Katia Accirresi, Assessore Servizi Sociali Comune di Montecassiano e Mariangela Lanzi, 

Assessore Servizi Sociali Comune di Pollenza. 

 

Funge da segretario l’A.S. Federica Meschini. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Preso atto che, in seguito a Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 1 del 14.03.2018, il Comune 

di Macerata, in qualità di Comune capofila di Ambito, ha provveduto alla stipula dell’incarico 

dirigenziale di diritto pubblico a tempo determinato di Coordinatore d’Ambito Territoriale n° 15 di 

Macerata alla Dott.ssa Carla Scarponi per un periodo di anni uno e che detto incarico avrà termine 

in data 30 marzo 2019;  

 

Vista la normativa e le disposizioni regionali in materia di Coordinatore d’Ambito, in particolare  la 

D.G.R. n. 1670/2001, la D.G.R. n. 1674/2001 e la D.G.R. n. 2564/2001 dalle quali emerge che: 

- la figura di Coordinatore d’Ambito deve essere scelta dal Comitato dei Sindaci fra gli iscritti 

in un apposito elenco regionale; 

- ad un anno dalla nomina, il Comitato dei Sindaci attiva la verifica e la valutazione 

dell’attività svolta; 

 

Considerata la D.G.R. n° 551 del 15/5/2006 “Approvazione delle Linee guida per la 

riorganizzazione istituzionale degli Ambiti Territoriali Sociali”, in cui si affida al Coordinatore 

d’Ambito, oltre alle funzioni di coordinamento e di “facilitatore”, anche quelle gestionali rispetto 

alle attività associate di Ambito, pur nelle differenti modalità organizzative che ogni Ambito 



deciderà di adottare e si individua come durata del contratto di lavoro del Coordinatore “un congruo 

periodo minimo che coincida con la durata del Piano Sociale di Ambito pluriennale (3 anni) e un 

massimo coincidente col mandato amministrativo dei Comuni (5 anni) comunque rinnovabile”; 

 

Visto l’art. 10 “Coordinatore/Dirigente dell’Ambito” della Convenzione tra i Comuni dell’ATS 15 

per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, firmata in 

data 30.11.2010, nel quale è espressamente indicato che: “alla direzione dell’Ufficio Comune è 

preposto il Dirigente/Coordinatore di Ambito, mediante contratto a tempo determinato e 

conferimento di incarico da parte del Comune capofila, su indicazione vincolante del Comitato dei 

Sindaci” e che “al Coordinatore Dirigente d’Ambito competono la direzione dei servizi e funzioni 

dell’Ambito, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi concernenti la gestione 

degli interventi e servizi sociali integrati di competenza dell’Ambito territoriale, la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa, ivi compresi autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo, con annessa responsabilità in via esclusiva, per il 

conseguimento dei risultati nell’ambito dei programmi definiti dal Comitato dei Sindaci”; 

 

Considerata la valutazione positiva espressa dal Comitato dei Sindaci circa l’attività svolta dal 

Coordinatore d’Ambito, Dott.ssa Carla Scarponi;  

 

Ritenuto opportuno, per la prosecuzione delle attività di Ambito e in attuazione della normativa 

vigente, confermare, per il periodo di anni cinque, a decorrere dalla scadenza del precedente 

contratto, l’incarico di Coordinatore-Dirigente di Ambito alla Dott.ssa Carla Scarponi; 

 

ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Rinnovare l’incarico di Coordinatore-Dirigente d’Ambito alla Dott.ssa Carla Scarponi, per il 

periodo di anni cinque a decorrere dal 31 marzo 2019. 

 

2) Dare incarico al Comune capofila di provvedere in merito. 

 

 

 

 

Il segretario verbalizzante  Il Presidente 

(A.S. Federica Meschini)  (Romano Carancini) 

Firme all’originale 

 


